## C A P U T XXXIII.

Una cum interfectis paganis perempti fuerunt in prælio christiani captivi: quia impetu belli a barbaris nequeunt distingui. Idcirco justum decernentes statuimus cum interfectoribus misericordius agendum, ita ut quadraginta diebus poenitentiae indulgentius transactis, penes Episcopum sit auctoritas, & potestas, ut perpendat culparum, agat indulgentiam. *Tribur. c. 24.*

## C A P U T XXXIV.

*Difl. 50. Si* Si contingat duos fratres simul arborem succidere sive in lyyla, sive quocumque loco; & candente arbore alteri, fuge, vel cave, dixerit, & ipse stans, sive fugiens subitus ipsam arborem devenerit, & mortuus fuerit; superstes frater innocens de morte defunsti dijudicetur, &c. Hanc eandem statuimus defitionem de ceteris similibus sive cognatis, sive nulla proximitate coniunctis. *Tribur. c. 36. Burch. lib. 6. c. 22. Ivo part. 10. c. 151. decret.*

## C A P U T XXXV.

Placuit nobis de homicidiis non sponte commissis hic inferere, quod in Ancyrano sancto concilio c. 22. legitur, ubi dicitur, de homicidiis non sponte commissis: „Prior quidem definitio „post septennem poenitentiam perfectionem

N n „ con-

## 466 Juris Pontificii Veteris Epitome

„ consequi præcipit; secunda vero quinquennii  
„ tempus replere. Modus autem hujus pœnitentia-  
„ tiæ in Episcopi sit arbitrio; ut secundum con-  
„ verlationem pœnitentium, possit, & extende-  
„ re tardantibus, & minuere studiose festinanti-  
„ bus “. *Tribur. cap. 52. Magunt. sub Raban.*  
*Cap. 23.*

### C A P U T XXXVI.

De his, qui voluntarie homicidium fecerint, Ancyrano sancto concilio cap. 21. legitur: „ Ut pœnitentiæ quidem jugiter se submittant: perfectionem vero, id est communionis Christi gratiam, circa vitæ exitum consequantur. Instituta canonica, & sanctorum patrum decreta, nostro, & omnium orthodoxorum judicio inviolabilem habeant firmitatem. Nobis autem, qui pastores Christi ovum sumus, pro moderni temporis qualitate, & hominum frigilitate bonum, & utile videtur, ut his, qui voluntarie homicidium fecerint, auctoritate synodali, & judicio, generali, & modum castigationis imponamus, & certum, ac definitum pœnitentiæ tempus præmonstremus: ne prolixum tempus pœnitentiæ generet fastidium negligentibus, sed cursim exercitatis accrescat opus salutis “. *Tribur. c. 54.*

### C A P U T XXXVII.

Si quis sponte homicidium fecerit, quadraginta diebus ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & nihil manducet illis quadraginta diebus præter solum panem, & salem, neque bibat, nisi puram aquam, nudis pedibus incedat, lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus, tæcularia arma non portet, nullo vehiculo utatur, ad nullam fœminam, nec ad propriam uxorem his diebus misceatur, nullam communionem illis quadraginta diebus cum aliis christianis, nec cum alio habeat pœnitente in cibo, vel potu, aut ullis rebus. Si vero sint aliqui vitæ sua insidiatores, ut præ illis non possit digne pœnitere, interim differatur ei eadem pœnitentia, donec ab Episcopo proprio pax ei ab illis sit facta. Si enim aliqua corporali infirmitate detentus sit, ut non possit rite jejunare, adhibeat ei misericordia, quounque convalecat, & tunc demum pœnitiat. Si vero longo tempore eadem sit occupatus infirmitate, ad Episcopum pertinebit, ut prudenter pertractet, quomodo infirmum peccatorem curare disponat, &c. *Tribur. c. 55.*

### C A P U T XXXVIII.

Post illos quadraginta dies unum annum integrum ab introitu Ecclesiæ suspendatur, & abstineat se a carne, & caseo, & a vino, & medone, ac mellita cervisia, nisi dominicis diebus, & festis, qui per illum Episcopatum publice celebrantur apud cunctum populum, & nisi vel in hoste, aut in aliquo magno sit itinere, vel longe, aut diu ad dominicam curtem, vel si infirmitate detentus sit. Tunc licitum sit ei tertiam feriam, & quintam, atque sabbatum redimere uno denario, vel pretio denarii, sive tres pauperes pro nomine Domini pascendo, ita dumtaxat, ut vel carne, vel vino, vel medone, id est, de tribus una re utatur, non omibus vescatur. Postquam

autem de itinere domum revertatur, aut de infirmitate liberetur, prædictas ferias non redimat, sed statuto modo pœnitiat. Completo vero unius, ejusdemque anni curriculo, ita castigatus rite, & ordinabiliter, more pœnitentium introducatur in Ecclesiam. *Tribur. c. 56.*

### C A P U T XXXIX.

Secundum vero, & tertium annum simili modo pœnitiat, excepto quod prædictas tres ferias redimere jus habeat, ubicumque est, sive in domo, sive in itenere. Cætera per omnia observet, ut in primo anno faciebat. *Tribur. c. 57.*

### C A P U T XL.

Quartum annum, & quintum, sextum, & septimum isto modo observet. Jejunet autem his singulis tres quadragesimas, unam ante pascha Domini a caseo, & pinguibus piscibus, a vino, & medone, & mellita cervisia. Alteram ante nativitatem sancti Joannis Baptistæ. Si vero defunct quadraginta dies ante nativitatē implentur post nativitatem. Tertiam quadragesimam ante nativitatem Domini Salvatoris jejunet, & abstineat se a carne, & cæteris rebus prædictis. Et in his quatuor annis tertia feria, & quinta, ac sabbato manducet, & bibat quodcumque libeat, & secundam, atque quartam feriam denario, aut prædicto denarii pretio redimere jus habeat. Sextam vero feriam caute observet. His septem annis rite expletis reconcilietur, & more pœnitentium sacris altaribus, & sanctæ communioni restituantur, atque perfectionem consequatur. *Trib. c. 58.*

### C A P U T XLI.

Si quis voluntarie, & per insidias hominem interficerit, iugi se pœnitentiæ submittat; & si hoc publice actum constat, si laicus est, a communione orationum quinquennio removeatur: post quinquennio n tantum in oratione non communionem recipiatur; non autem offerat, non corpus Domini contingat. In quo perdurans quatuordecim annis, tunc ad plenam communionem cum oblationibus recipiatur. *Nannet. c. 17.*

### C A P U T XLII.

Si quis casu non volens homicidium perpetravit, quadraginta diebus in pane, & aqua pœnitiat; quibus peractis biennio ab oratione fidilium segregetur: non communicet, nec offerat. Post biennium in communione orationis offerat; non tamen communicet; post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis maneat. *Nannet. cap. 18. Burch. lib. 6. cap. 16. Ivo part. 10. cap. 145. decret.*

### C A P U T XLIII.

Si quis homicidii, aut facto, aut præcepto, aut consilio, aut defensione post baptismum conscient fuerit, & per aliquam subreptionem ad clericatum venerit, deiiciatur; & in finem vitæ suæ communionem recipiat. *Mart. Brac. c. 26. Anselm. lib. 7. cap. 198.*

### C A P U T XLIV.

Si quis voluntarie homicidium fecerit, ad ja- Dijl. 50. c. 8. nuam ecclesiæ catholicæ semper subjaceat; & quis, c. 44. communionem in exitu vitæ suæ recipiat. Si au- tem

tem non voluntarie, sed casu aliquo homicidium fecerit prior canon septem annis agere poenitentiam iussit, secundus canon quinque mandavit. *Mart. Brac. cap. 78. vel 79. Ivo part. 10. cap. 39. decret.*

C A P U T XLV.

De iis, qui inter barbaros annumerati sunt, & absurdā quādam in eis, qui sunt sui generis, fecerunt. Eos itaque, qui inter barbaros enumerati sunt, & cum eis in captivitate invaserunt oblii se esse Ponticos, & christianos, efferati autem, barbarique reddit, ut & eos, qui sui sunt generis vel ligno, vel suffocatione interficiant: vias autem, vel domos nescientibus barbaris ostendat, etiam ab auditione arceri oportet; donec de iis congregatis sanctis aliquid communiter vīsum fuerit, & ante eos sancto Spiritui. *Greg. Thaumaturg. cap. 7.*

C A P U T XLVI.

Quemadmodum non licet occidere; sed occidere in bello adversarios est & justum, & laude dignum: ita & magnis laudibus digni habentur, qui se in bello præclare, fortiterque gesserint, & eorum columnæ excitantur, quæ recte gesta prædident. *Athan. epist. ad Amnum monachum.*

C A P U T XLVII.

Masculorum, & animalium initores, & homicidae, &c. eadem condemnatione digni habentur. *Basil. epist. ad Amphil. cap. 7.*

C A P U T XLVIII.

Qui securi in ira adversus uxorem suam usus est, est homicida. Recte autem me admonuisti; & ut tuam sapientiam decuit, ut fuis de iis dicere; quoniam multæ sunt in voluntariis, & involuntariis differentiæ. Est enim omnino involuntarium, & multum ab eo, qui incœpit, remotum: ut qui lapidem in canem, vel arborem jaceret, hominem assequeretur, &c. Involuntarium autem est, & si quis volens aliquem in melius convertere, loro, vel virga non dura eum percusat, mortuus autem sit, qui percussus est: propositum enim hic consideratur, quod peccatum corriger volebat, non autem interimere. Est illud quoque & ex involuntariis, ut quispiam in pugna se ligno, vel manu acriter defendens in præcipias partes ictum torqueat: ut eum lœdat, non ut omnino interficiat. Sed hoc quidem ad voluntarium magis accedit: qui enim eo instrumento ad se defendendum usus est, vel qui acriter, minimeque parcens ictum infligit, satis præse tulit, se animi perturbatione viatum, homini non pepercisse, &c. Qui autem ense, vel aliquo alio ejusmodi usus est, nullam habet excusationem, & maxime qui securum jaculatus est, neque enim manu percussisse videtur, ut in eo esset ictus moderatus, sed jaculatus est, ut & ferri gravitate, & acie, & vehementi per magnum spatiū motu necessario fieret pernicious ictus. Rursus autem omnino est voluntarium, & quod nullam habet dubitationem, quale est, quod fit & a latronibus, & a bellicis incursionibus: illi enim propter pecunias interimunt probationem fugientes, & qui bella gerunt, ad cædes facientes accedunt, non terrere, nec castigare, sed ad-

versarios palam, & ex professo interficere statuentes. At qui, & si propter aliquam aliam causam curiosum medicamentum quis miscuerit, & interficerit, id inter voluntaria ponendum est; ut fere faciunt mulieres, quæ quibusdam incantationibus, & amuletis ad suum amorem attrahere conantur: & dant eis medicamenta, quæ mentibus tenebras, & caliginem offundunt. Hæ ergo, si interficerint, etiam si aliud volentes aliud fecerit; tamen propter curiosum, & prohibitum exercitium inter voluntarias homicidas reputabuntur. Itaque & quæ abortum cœntia præbent medicamenta, sunt & ipsæ homicidae, sicut & quæ foetus necantia venena accipiunt. *Basil. ep. ad Amphil. cap. 8. O. 54.*

C A P U T XLIX.

Qui involuntariam cædem fecit in undecim annis abunde satisfecit. Clarum est enim, quod in iis, qui percuti sunt, quæ voluit Moyses, observavimus, ut eum quidem, qui propter plagas, quas accepit, decubuit, rursus autem virga sua innixus ambulavit, occisum esse non reputabimus. Sin autem post ictus non surrexit, cum eum tamen nolit interficere, qui verberavit, est quidem homicida, sed involuntarius propter propostum. *Basil. ad Amphil. cap. 11.*

C A P U T L.

Cædes in bellis factas patres pro cæribus non reputavere; ut mihi videtur, ignoscentes iis, qui pro pudicitia, & pietate decertant. Recte autem forte habet confusore, ut qui sunt manibus non puris, sola trium annorum communione abstinent. *Basil. ad Amphil. cap. 13.*

C A P U T LI.

Qui mortis ictum dedit proximo, est homicida, sive prior percusit, sive ultus est. *Basil. ad Amphil. cap. 43.*

C A P U T LII.

Qui sua sponte interfecit, & postea poenitentia duetus est, viginti annis sacramento non communicabit, viginti autem anni sic in eo dispensabuntur. Debet quatuor annis deflere stans extra foras oratorii, & fideles ingredientes rogans, ut pro eo precentur, suam iniquitatem pronuncians. Post quatuor autem annos inter auditores recipietur; & quinque annis cum ipsis egredietur: septem autem annis cū iis, qui in substratione orant, egredietur. In quatuor annis solūn stabit cum fidelibus; sed non erit oblationis particeps. His autem expletis, erit sacramentorum particeps. *Basil. ad Amphiloch. cap. 56.*

C A P U T LIII.

Qui non voluntarie interfecit, undecim annis sacramentis non communicabit. Undecim autem anni sic in eo dispensabuntur: duos quidem annos deflebit; tres autem annos inter auditores perseverabit; in quatuor substratus, & anno solūn consistet; & deinceps ad sacra admittetur. *Basil. ad Amphil. cap. 57.*

C A P U T LIV.

Est cædes quidem voluntaria, quæ præparato suscepta est ab eo, qui se ad hoc comparaverat, ut hoc facias perpetrat. Deinde illud quoque in voluntariis existimatū est, quando quis in con-

N n n 2 gressu

gressu verberans plagam per iram mortiferam intulerit; qui enim ira semel victus est, & animi appetitioni cedit, nihil eorum, quæ malum possent amputare, ei in mentem venit. Quare & illic quoque, qui ex concertatione protectus est, cædis eventus in factum voluntarium, non in casum refertur. Involuntaria autem habent manifesta indicia, quando quis alicui alteri rei studium applicans casu aliquid incurabile patraverit. In his ergo cædes quidem in triplex tempus extenditur iis, qui per conversionem voluntario facinori remedium afferunt. Ternovem etiam sunt anni novenario annorum numero in uno quoque gradu præfinito, ut in perfecta quidem segregazione novem annorum tempore versetur ab ecclesia prohibitus, alias autem tot annos in auditione permaneat, sola doctorum, & scripturarum auditione dignus habitus. In tertio autem novenario cum substratis in conversione orans, ut perveniat ad communionem sacramenti scilicet; & in eodem erit observatio ab eo qui ecclesiam administrat, & pro ratione conversionis illi quoque poenæ extensio rescindetur, ut pro novem annis in uno quoque gradu, vel sex, vel septem anni solum fiant, si poenitentiae magnitudo tempus vincat, & supereret correctionis studio eos, qui in longo tempore præstituto suscepas a se maculas segniter eluunt. Involuntarium autem venia quidem dignum, sed non laudabile judicatum est, &c. Quantum autem est expiationis tempus ob simplicem fornicationem, tantum etiam recte habere existimatum est in iis, qui cædem involuntariam fecissent; scilicet in iis quoque poenitentis voluntate examinata: ut si sit fide quidem digna conversio, non servetur annorum numerus: sed temporis prolixitate resecata ad Ecclesiæ restitutionem, & boni participationem compendio deducatur. *Greg. Nyssenus ad Letojum cap. 5.*

## C A P U T L V.

Si quis tempore non expleto a canonibus præflito vita excedat (*logitur de homicida*) jubet patrum clementia, ut effectus sacramentorum particeps non viatico vacuus ad extremam illam, & longam peregrinationem mittatur. Sin autem postquam sacramenti particeps factus fuerit, rursus ad vitam reversus sit, statutum tempus expetet in illo gradu existens, in quo erat ante communionem illi ex necessitate datam. *Greg. Nyssenus ad Letojum cap. 5.*

## P A R S S E P T I M A.

*De Bello.*

## C A P U T I.

**D**E expeditione terræ sanctæ, de indulgentiis, privilegiisque concessis in eo bello commorantibus. *Innoc. III. in concil. gener. Lateran. in fin.*

## C A P U T II.

Infames sunt, qui de publicis fugiunt bellis. *Euseb. epist. 1. ante med.*

## C A P U T III.

Si non ex fidei merito, & christianæ religionis gratia, tanta excellentia vestra bellicorum actuum prosperitas eveniret non summopere miranda fuerat: cum sciamus, hæc etiam antiquis

bellorum ducibus fuisse concessa. Sed cum futuras, Deo largiente, victorias non carnali providentia, sed magis orationibus prævenitis; fit, ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente descendat. Ubi enim meritorum vestrorum loquax non discurrat opinio? quæ & bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed dilatandæ caussa reipub. in qua Deum coli conspicimus, loquitur: quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat, &c. Quæcumque igitur hic illi christianissima mente confertis, horum retributionem per spem in futuro judicio sustinetis. *Greg. lib. 1. epist. 73. Gennadio Patricio. Burch. lib. 15. cap. 18. Anselm. lib. 13. cap. 30. Ivo part. 16. cap. 19. decret.*

## C A P U T IV.

Cognoscat Abbatem, quem ad Agiulphum ante multum jam tempus transmisimus, pacem cum eo, Deo propitio, quantum nobis ab excellentissimo Exarcho scriptum est, ordinasse. Et ideo quoque pacta de confirmatione pacis ipsius conscribantur, ne forte hostes nostri in hac dilatione ad partes illas iterum velint accedere, murorum vigilias, & solicitudinem in locis facite omnibus adhiberi. Et confidimus in Redemptoris nostri potentia, quia adversariorum nobis incursum, vel insidiæ denuo non nocebunt, &c. *Greg. Januar. Episc. Caralit. lib. 7. registr. indict. 2. epist. 2.*

## C A P U T V.

Sanctitas vestra gratiæ inter civitatis suæ habitatores, adhibitæ sibi filiis suis, sacerdotali adhortatione, sicut eam decet, studeat facere: quia in hoc maxime tempore quando de hoste formido est, divisum habere populum non debetis. Quia vero non minorem de vobis, quam de nobis solicitudinem gerimus, hoc quoque pariter judicandum curavimus, quod finita hac pace Agiulphus Longobardorum Rex pacem non faciet, unde necesse est, ut fraternitas vestra, dum licet, civitatem suam, vel alia loca fortius muniri prouideat, atque immineat, ut abundantanter in eis condita procurentur; quatenus dum hostis illuc, Deo sibi irato, accesserit, non inveniat quod lœdat, sed confusus abscedat, &c. *Greg. Januar. Episc. Caralit. lib. 7. registr. indict. 2. epist. 5. in fin.*

## C A P U T VI.

Ut pridem expressimus gloria vestra, quia milites illuc erant parati venire: sed quoniam inimicos congregatos, & hoc discurrere epistula vestra significaverat; hæc eos hic caussa retinuit. Nunc vero utile est visum, ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua admonere, & hortari, ut parati sint ad laborem, studeat: & occasione inventa cum gloriois filiis nostris Maurizio & Vitaliano loquere, & quæcumque vobis, Deo adjutore, pro utilitate reipub. statuerint, facite: & si huc, vel ad Ravennates partes, nec dicendum Ariulphum cognoveritis excurrere; vos a dorso ejus, ita sicut viros decet fortes, laborate: quatenus opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius in repub. Deo auxiliante,

pro-

proficiat, &c. Greg. lib. 12. ep. 21. *Veloci Magistro militum. Ivo part. 10. cap. 90. decret.*

## C A P U T VII.

Aldio vir memorandus post adventum hominum vestrorum nobis scripsit, quia in proximo jam Ariulphus esset, & timuimus, ne milites, qui ad vos diriguntur, in manus ejus inciderent. Et tamen hic, quantum Deus adjuverit, contra eum filius noster gloriosus magister militum se parvit. Sed & gloria vestra, si huc perrexerit ipse hostis, quomodo consuevistis, cum auxilio Dei, a dorso ejus, quod potestis, perficite. Speramus enim in omnipotenti Dei virtute, & in ipsis beati Petri Apostolorum Principis, in cuius ille natali sanguinem effundere desiderat, quia ipsum sibi contrarium sine mora inveniet. *Greg. Mauricio & Vitaliano, lib. 12. registr. epist. 22.*

## C A P U T VIII.

<sup>23. q. 8. c.  
18.</sup> Suppliciter gloriae vestrae per filium nostrum Vitalianum, cum quo ut tractetis & verbo, & scripto mandavimus. Undecimo autem die mensis Januarii Ariulphus hanc epistolam, quam vobis direximus, transmisit: & ideo relegentes eam videte, si in fide sua Suanenses, quam reipublic promiserunt, perfliterunt: obsidesque dignos, de quibus positis confidere, ab eis percipite, & insuper eos sacramentis obstringite, reddentes eis, quod loco pignoris sustulisti, & sermonibus veltris eos sanantes. Si autem manifestissime cognoveritis, eos cum Ariulpho de sua subjectione\* locutos fuisse; vel certe obsides ei dedisse; sicut nos Ariulphi epistola, quam vobis direximus, dubios reddidit, salubri consilio pertractantes, ne in aliquo anima nostra de sacramentis gravetur, quidquid utile reipublica judicaveritis, peragite. Sed ita faciat gloria vestra, ut neque sit aliquid, unde possimus ab adversariis comprehendendi, neque in quo utilitas reipublica quod avertat Dominus, negligatur. Præterea gloriosi filii estote solliciti, quia quantum compéri hostem collectum habet, & Narina dicitur residere, & si huc cursum, Deo sibi irato, mittere voluerit, vos loca ipsius, quantum Dominus juvaverit, deprædate: aut certe scultas, quos mittitis, sollicite requirant, ne dolens factum ad nos discurrat. *Greg. lib. 12. ep. 23. Mauricio & Vitaliano. Anselm. lib. 13. c. 8.*

## C A P U T IX.

Summa militiae laus, inter alia bona merita, haec est; obedientiam reipublica utilitatibus exhibere, quodque sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare: sicut etiam nunc devotionem vestram fecisse didicimus, quæ epistulis nostris, quibus magnificum virum Constantium Tribunum custodiæ civitatis deputavimus præesse, paruit, & congruam militaris devotionis obedientiam demonstravit. Unde scriptis vos præsentibus curavimus admonendos, ut prædicto viro magnifico Tribuno, sicut & fecistis, omnem debeat pro serenissimorum dominorum utilitate, vel conservanda civitate obedientiam exhibere: quatenus quidquid a vobis haetenus bene gestum agnoscatur: per præsentis temporis vigilantiam, ac sollicitudinem augmentetis. *Greg. lib. 12. ep. 24. Militibus Neapolitanis. Anselm. lib. 3. c. 9.*

## C A P U T X.

De signo crucis pro signo militari ad bellum ferendo. *Nicol. ad consulta Bulgar. c. 33. vide lib. XVI. tit. XVI.*

## C A P U T XI.

Consulitis, si debeatis, quando nuntius venerit, ut ad præliandum pergatur, mox proficiat, an sit aliqua dies, in qua non oporteat ad præliandum exire? In quo respondemus, non est ulla dies in quibuscumque negotiis incipiendis, vel exercendis penitus observanda; præter, si nimia non urgeat necessitas, supra memoratos dies celeberrimos, & omnibus venerabiles christianis: non quo vel in his tale quid fieri prohibeatur, cum non sit in diebus spes nostra ponenda, nec a diebus, sed a Deo solo vivo, & vero salus omnis penitus expectanda. Sed quo, si inevitabilis necessitas non est, vacandum est in his solito studiosius orationi, & tantæ festivitatis mysteria frequentanda. Nam cum Hebræi, quondam sabbatum observantes, noluissent contra hostes suos die sabbatorum arma sustollere, & Deus omnipotens, quod in se tantum, & non in observantia dierum spes esset, & fortitudo locanda voluisse ostendere; occisi sunt ex eis mille viri, ita ut superstites poenitentia ducti invicem dicerent: *Si omnes 1. Mach. 2. fecerimus, sicut fratres nostri fecere, & non pugnaverimus adversus gentes pro animabus nostris, & justificationibus nostris, citius disperderent nos a terra. Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 34.*

## C A P U T XII.

Referitis, quod soliti fueritis, quando in prælium progrediebamini, dies, & horas observare, & incantationes, & joca, & carmina, & nonnulla auguria exercere: & instrui desideratis, quid nunc vobis agendum sit, &c. Cum in prælium proficiat disponitis, quod ipsi commemoratis, agere in Dei nomine non omitte: id est, ad ecclesiastas ire, orationes peragere, peccantibus indulgere, missarum solemnii interesse, oblationes offerre, confessionem delictorum sacerdotibus facere, reconciliationem, & communionem percipere, carceres aperire, vincula dissolvere, & servos, & præcipue confractos, & debiles, atque captivos libertati donare, ac indigentibus eleemosynas erogare. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 35.*

## C A P U T XIII.

Dicitis, quod quando in castris estis, orationem perfectam, & congruam facere nequeatis, ac per hoc exponi cupitis, quid agere debeatis? Unde nos contra suademus, ut quanto plus hostes saeviunt, & necessitas, vel tribulatio incumbit, tanto instantius orationi operam detis, nam patres nostri plus orando, quam pugnando viatores fuere, & voti compotes plus precibus, quam præliis extiterunt. Denique Moyses orabat, *Exod. 17. b.* & Josue pugnabat: sed plus ille vicebat orando, quam iste pugnando; aptius ergo ab armis, quam ab oratione vacandum est. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 38.*

## C A P U T XIV.

Consuetudinem patriæ vestrae perhibetis infese, ut priusquam ad pugnam progrediāmini, mitita-

tatur a dominatione vestra fidelissimus, & prudensissimus vir, qui cuncta arma, & cavallos, & quæ necessaria pugna existunt, consideret, & apud quem inutiliter præparata inventa fuerint, capite punitur. Nunc autem nosse cupitis, quid nos hinc fieri decernamus. Sed hæc nos cuncta vobis ad spiritualis apparatus armaturam convertere suademus, & tantæ severitatis rigorem ad pietas exercitium inclinare monemus: ita ut sicut haec tenus illa præparatio armorum, & equorum diligenter inquirebatur, utrum bene apta esset contra visibiles hostes; ita nunc studiose investigetur, ut arma spiritualia, id est, bona opera, simili præparata possideant adversus Principes, & Potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cælestibus. Porro equus animus intelligitur: quia nimirum sicut homo portatur equo, sic & regitur animo. Optime ergo qui arma contra hostes præparata non habet, perit; quia, ut scriptum est: *Maledictus vir, qui facit opus Dei negligenter.* De equo vero, qui imparatus est animo, bene per Psalm. 32. Psalmistam dicitur: *Falsus equus ad salutem, in abundantia autem virtutis ejus non erit falsus,* nisi enim falsus esset, imparatus non esset. Ibid. Equo contra de præparato dicitur: *Equus paratus ad diem belli, dominus autem salutem trahit.* Sic itaque quod haec tenus carnaliter observasti, & arma, quæ forsitan ab inopibus hæc præparare non valentibus crudeliter exegisti, jam nunc spiritualiter veneramini: & hæc magnos, & parvos præparare pie, & indesinenter hortamini. Nicol. ad consult. Bulg. c. 40.

## C A P U T XV.

23. q. 8. Si nulla, c. 35. Si quadragesimali tempore liceat, si necessitas exigit, vel si non exigit ulla necessitas, ad bella procedere, non vobis est necessarium exponendum, &c. Bellorum quippe, ac præliorum certamina, nec non omnium iurgiorum initia Diabolæ fraude sunt artis profectio reperta, & dilatandi regni cupidus, vel iræ, vel invidæ, vel alias cuiuspiam vitii dilector tantum his intendere, seu delectari convincitur. Et ideo si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali tempore, sed omni est præliis abstinentium. Si autem inevitabilis urget opportunitas, nec quadragesimali est tempore pro defensione tam sua, quam patriæ, seu legum paternarum bellorum proculdubio præparationi parcendum: ne videlicet Deum videatur homo temptare, si habet, quod faciat, & suæ, ac aliorum saluti consulere non procurat, & sanctæ religionis detrimenta non præcavet. Josue 6. Porro muri Jerico, filiis Israel, qui sabbatum jam observandum suscepserant, etiam sabbato urbem circumneuntibus, & tubis clangentibus, ad terram protracti sunt. Nicol. ad Consult. Bulg. c. 46. Ivo lib. 8. tit. 4. cap. 33. panorm. Episc. part. 10. c. 93. decret. Cæsar. lib. 7. c. 11.

## C A P U T XVI.

Qui odii meditatione, vel propter avaritiam paganum occiderit, &c. ut homicidam convenit pœnitere; quandoquidem nex exteris gentibus, nisi oblatam pacem respuerint, bellum est populo antiquo penitus auferre præceptum. Vormat. c. 27.

## P A R S O C T A V A.

*De torneamentis, seu singulari certamine.*

## C A P U T I.

**F**elicis memorie Papæ Innocentii, & Eugenii prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, detestabiles nundinas, vel ferias, quas vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex condito venire solent; & ad ostentationem virium suarum, & audaciæ temerarie congregiuntur; unde mortes hominum, & animalium pericula saepè proveniunt, fieri prohibemus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti venia non negetur, Ecclesiastica tamen careat sepultura. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 20. Innoc. II. in concil. Rom. c. 10. Eugen. III. in concil. Remens. c. 12.*

## C A P U T II.

Licet torneamenta sint in diversis conciliis sub certa pœna generaliter interdicta: quia tamen hoc tempore crucis negotium per ea plurimum impeditur, nos illa sub pœna excommunicantis firmiter prohibemus usque ad triennium exerceri. *Innoc. III. in concil. general. Lateran. in fin.*

## C A P U T III.

Detestabiles illas nundinas, vel ferias, in quibus milites ex condito venire solent, & ad ostentationem virium suarum, & audaciæ temere congregiuntur; unde mortes hominum, & animalium pericula saepè proveniunt, omnimodo \* fieri interdicimus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti pœnitentia & viaticum non negetur, Ecclesiastica tamen careat sepultura. *Syn. Roman. sub Innoc. II. cap. 10. apud Ivon. post panorm. Eugen. III. in conc. Remens. c. 7. al. 12.*

## C A P U T IV.

Monomachiam in legem assumi, nusquam precepit, fuisse reperimus, quia licet quosdam iniit se legerimus, sicut sanctum David & Goliath sacra prodit historia: nusquam tamen, ut pro lege teneatur, alicubi divina sancta auctoritas, cum hoc, & hujusmodi festantes, Deum solummodo temptare videantur. *Nicol. ad Carol. Regem ep. quæ incipit: Numquam æque. Burch. lib. 9. c. 51. Ivo part. 8. c. 187. decret. epist. 68. vel 41. ad Cenoman. Episc. Ep. 74. vel 200. ad Guilelm. militem.*

## C A P U T V.

Quia ex hujusmodi juramentorum (*litigantium, qui in forensi judicio contra se jurabant*) immo perjuriorum contentione, etiam usque ad armorum certamina solet prorumpi, & crudelissimo spectaculo effunditur crux belli in pace: statuimus juxta antiquum Ecclesiasticæ observationis morem, ut quicumque tam iniqua, & Christianæ paci inimica pugna alterum occiderit, seu vulneribus debilem reddiderit, velut homicida nequissimus, & latro cruentus ab Ecclesiastæ, & omnium fidelium coetu separatus, ad agendum legitimam pœnitentiam modis omnibus compellatur. *Valent. sub Loth. c. 12.*

## P A R S N O N A.

*De illo, qui inimicitias gerit cum alio.*

CA-

*De torn. c. 11.  
Greg. IX. c.  
in 1. coll.*

*Vid. c. 2. de  
torn. in 1.  
coll.*

\* omnino.

2. q. 5. c. 22.  
1. Reg. 16.

C A P U T I.

<sup>22. q. 4. c. 11.</sup> **Q**UI sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat; pro perjurio uno anno a communione sanguinis, & corporis Domini segregatus, reatum suum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerit jejunii, absolvat. Ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet. *Ilerd. cap. 7. vide Trosl. c. 11. Burch. lib. 12. cap. 17. Ivo part. 12. cap. 74. Raban. c. 20. de pœnit.*

C A P U T II.

<sup>Joann. 34.</sup> Propter illud cælesti mandatum: *Pacem meam do vobis*, &c. si inter consacerdotes ex causa livor emerget, ut pendente certamine sibi invicem reconciliari non possint; electis ab utraque parte fratribus, id est, presbyteris, litis jacula finiant, & vota pacis acquirant, &c. Si quis tunc reconciliari neglexerit, cum ad synodum venerit, non solum reatum coram coepiscopis se cognoscat incurtere; verum etiam congrue pœnitentia intelligat vindictam subire. *Turon. II. cap. 2.*

C A P U T III.

<sup>Dif. 90. c. 2.</sup> Discordantium fratrum oblationes, juxta antiqui canonis definitionem, nullo modo recipendas esse censuimus. De personis tamen discordantium, id speciali definitione præcipimus, ut antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiat: sed geminato tempore per pœnitentiam compensabunt, quod discordiæ servierunt, &c. *Toles. XI. cap. 4.*

T I T U L U S II.

DE PRODITORIBUS, PERFUGIS, FUGITIVIS, ET DE IIS, QUI CONTRA SUPERIORES CONJURANT.

C A P U T I.

<sup>xi. q. 1. Con-jurationum, c. 22. & 24.</sup> **C**onjurations, & collegia ab externis legi- bus prohibentur, multo magis in Ecclesia. Si clerici, vel monachi id fecerint; & contra Episcopum, vel clericos conspiraverint, a gradu suo cadant. *Chalced. cap. 18. Trull. cap. 34. Vorm. cap. 74. Tullen. post epist. Synod. Raban. c. 19. de pœnit. Burch. lib. 10. cap. 68. Ivo part. 12. cap. 87. decret. Anselm. lib. 8. cap. 16.*

C A P U T II.

Secretas insidias vel manifestas Pontificibus a quibuscumque illatas, si quis ad Ecclesiæ pertulerit notitiam, portiatur honore: & hi, qui adversa eis moluntur, sicut a sanctis patribus dudum statutum est; & hodie synodali, & Apostolica auctoritate firmatur, pœnitus abiiciantur. *Syn. Roman. V. sub Symmach. ante fin.*